

**Lucrari de reconstructie a
imobilului amplasat in
mun.Chisinau,str.Mesagerilor
5/5**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Retele de alimentare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 22 454,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	SD12A	Supapa de siguranta , pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1/2"	buc	1,0000	882,29 15,29	882,29 15,29
2	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de d15mm	buc	1,0000	649,93 195,43	649,93 195,43
3	AcB02C	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mmVentil cu mufe	buc	7,0000	435,02 261,71	3 045,12 1 831,95
4	SD20B apl	Racord flexibil L500mm, cu diametrul 3/4"	buc	4,0000	145,07 17,84	580,27 71,37
5	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate,trecere d20x15mm	buc	2,0000	124,97 46,74	249,94 93,47
6	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la	buc	5,0000	133,55 89,22	667,74 446,09

1	2	3	4	5	6	7
		pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Trecere otel-PE d20-25mm				
7	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot PP	buc	16,0000	32,20 15,29	515,20 244,71
8	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu PP	buc	3,0000	65,28 22,09	195,84 66,28
9	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" d20x15mm	buc	2,0000	45,17 18,70	90,34 37,39
10	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 15 mm Mufa de colt cu filet exterior si rama montare	buc	2,0000	255,12 178,44	510,24 356,87
11	SA01B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 3/4"	m	1,0000	125,82 59,48	125,82 59,48
12	IC35C	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0x2,5 mm	m	46,0000	71,30 33,99	3 280,03 1 563,45
13	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate, montata in coloane la instalatii de apa, avind diametrul exterior de 50,0 mm.PE PN6 d50mm-futlear	m	6,0000	123,06 42,48	738,37 254,91
14	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze,	buc	26,0000	33,33 8,50	866,50 220,92

1	2	3	4	5	6	7
		montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv Clema d25mm				
		<i>Total</i>	lei			12 397,63
		<i>CASM</i>	24 %			1 309,83
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			484,95
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			2 057,91
		<i>Total</i>				16 250,32
		<i>Beneficiu</i>	6 %			975,02
		<i>Total</i>				17 225,34
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				17 225,34 5 457,61
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
15	AcB03A	Montarea in caminul existent a contorului de apa , la bransamentele de plumb, avind diametrul de 15 mm	buc	1,0000	784,32 97,72	784,32 97,72
		<i>Total</i>	lei			784,32
		<i>CASM</i>	24 %			23,45
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			48,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			74,27
		<i>Total</i>				930,10
		<i>Beneficiu</i>	6 %			55,81
		<i>Total</i>				985,91
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				985,91 97,72
		3. Capitolul 3. Utilaj				
16	Pret de piata	Contor de apa clasa C d15mm	buc	1,0000	495,00 0,00	495,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			495,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			5,94
		<i>Total</i>				500,94
		Total Capitolul 3. Utilaj Inclusiv salariu				500,94

		Total	lei	18 712,19
		TVA	20 %	3 742,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		22 454,63
				5 555,33

Intocmit

"7 Servicii Imobiliare" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia Servicii Publice

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a
imobilului amplasat in
mun.Chisinau,str.Mesagerilor
5/5**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5
Rețele de alimentare cu apa si canalizare**

Valoarea de deviz 22 454,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

Manopera :

1.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	21,5600	84,97	1 831,95
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,1200	84,97	435,04
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	28,1000	84,97	2 387,66
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	10,6000	84,97	900,68
		Total manopera				5 555,33

Materiale:

1.	102721204122300	Racord flexibil L500mm, cu diametrul 3/4"	buc	4,0400	125,23	505,93
2.	1320157334838	Plumb rafinat PB-4 pentru stemuit	kg	1,8165	3,60	6,54
3.	132721204117810	Trecere d20x15mm	buc	2,0200	75,23	151,96
4.	152924127322065	Filtru pentru apa potabila d15mm	buc	1,0100	450,00	454,50
5.	162875274110102	Piesa de racordare (fiting) / Teu PP	buc	3,0000	42,23	126,69
6.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1791	5,60	1,00
7.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,4100	15,00	6,15
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	3,0351	19,00	57,67
9.	2414317346207	Stearina	kg	0,1186	25,00	2,96
10.	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0,0703	23,26	1,64
11.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1616	25,23	4,08
12.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0640	2,60	0,17
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0703	75,00	5,27
14.	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,1293	23,00	2,97
15.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	2,1210	46,23	98,05
16.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0904	123,00	11,12
17.	252521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena 25,0x2,5 mm	m	47,3800	36,23	1 716,58
18.	252875274204000	Bratara fixare / Clema d25mm	buc	26,0000	18,23	473,98

19.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,0618	23,26	1,44
20.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,2163	12,25	2,65
21.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,3090	25,23	7,80
22.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0309	12,23	0,38
23.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,1133	25,23	2,86
24.	2722103306000	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal	m	1,0403	49,23	51,21
25.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,5226	23,00	12,02
26.	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	1,5075	15,00	22,61
27.	2874115840600	Piulita olandeza cu racord din bronz	buc	14,0700	2,30	32,36
28.	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	26,0000	2,30	59,80
29.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	26,0000	2,00	52,00
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	26,0000	2,30	59,80
31.	2875274202000	Robinet concesie tip KOSWA pentru bransamente apa	buc	8,0400	156,25	1 256,25
32.	2913124204210	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate	buc	1,0200	850,00	867,00
33.	32015985	Contor de apa clasa C d15mm	buc	1,0000	495,00	495,00
34.	3220137315778	Decapant	kg	0,1330	12,00	1,59
35.	32523156713800	Fitinguri din fonta d20x15mm	buc	2,0000	26,30	52,60
36.	32875274110102	Piesa de racordare (fiting) / Cot PP	buc	16,0000	16,23	259,68
37.	32875274110150	Piesa de legatura din otel pentru sudura / Trecere otel-PE d20-25mm	buc	5,1000	42,23	215,37
38.	3320634625000	Contor de apa	buc	1,0050	495,00	497,48
39.	362875274110000	Piesa de legatura din fonta / Mufa de colt cu filet exterior si rama montare	buc	2,1000	23,23	48,78
40.	502521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena / PE PN6 d50mm-futlear	m	6,1800	78,23	483,46
		Total materiale de constructii				8 109,40

Utilaje de constructii:

1.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,3660	16,23	5,94
2.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	1,2000	5,23	6,28
		Total utilaje de constructii				12,22

Total	lei	18 712,19
TVA	20 %	3 742,44

Total deviz:

22 454,63

Intocmit

"7 Servicii Imobiliare" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia Servicii Publice

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie a imobilului
amplasat in mun.Chisinau,str.Mesagerilor 5/5**

Investitor Agentia Servicii Publice

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	SD12A	Supapa de siguranta , pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1/2"	buc			882,29 15,29
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2913124204210	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate	buc	1,0000	850,00	867,00
		<i>Total</i>	lei			882,29
2	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de d15mm	buc			649,93 195,43
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	84,97	195,43
	152924127322065	Filtru pentru apa potabila d15mm	buc	1,0000	450,00	454,50
		<i>Total</i>	lei			649,93
3	AcB02C	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mmVentil cu mufe	buc			435,02 261,71
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	3,0800	84,97	261,71
	2874115840600	Piulita olandeza cu racord din bronz	buc	2,0000	2,30	4,62
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	23,00	1,39
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0100	5,60	0,06
	2875274202000	Robinet concesie tip KOSWA pentru bransamente apa	buc	1,0000	156,25	157,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2415107300100	Acid azotic tehnic (apa tare) 47 %	kg	0,0100	23,26	0,23
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0100	123,00	1,24
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,4000	19,00	7,64
	2414317346207	Stearina	kg	0,0140	25,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			3 045,12
4	SD20B apl	Racord flexibil L500mm, cu diametrul 3/4"	buc			145,07 17,84
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2100	84,97	17,84
	102721204122300	Racord flexibil L500mm, cu diametrul 3/4"	buc	1,0000	125,23	126,48
	2513206621870	Placa marsit 3 mm	kg	0,0320	23,00	0,74
		<i>Total</i>	lei			580,27
5	SA35A	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate,trecere d20x15mm	buc			124,97 46,74
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5500	84,97	46,74
	132721204117810	Trecere d20x15mm	buc	1,0000	75,23	75,98
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0380	5,60	0,22
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0800	25,23	2,04
		<i>Total</i>	lei			249,94
6	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul	buc			133,55

1	2	3	4	5	6	7
		de 50-100 mm Trecere otel-PE d20-25mm				89,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,22
	32875274110150	Piesa de legatura din otel pentru sudura / Trecere otel-PE d20-25mm	buc	1,0000	42,23	43,07
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	5,23	1,26
		<i>Total</i>	lei			667,74
7	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot PP	buc			32,20 15,29
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	84,97	15,29
	32875274110102	Piesa de racordare (fiting) / Cot PP	buc	1,0000	16,23	16,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	15,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	12,00	0,08
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	16,23	0,29
		<i>Total</i>	lei			515,20
8	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu PP	buc			65,28 22,09
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	84,97	22,09
	162875274110102	Piesa de racordare (fiting) / Teu PP	buc	1,0000	42,23	42,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	15,00	0,45
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	12,00	0,08
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0260	16,23	0,42
		<i>Total</i>	lei			195,84
9	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" d20x15mm	buc			45,17 18,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2200	84,97	18,70
	32523156713800	Fitinguri din fonta d20x15mm	buc	1,0000	26,30	26,30
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	5,60	0,09
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	2,60	0,08
		<i>Total</i>	lei			90,34
10	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 15 mm Mufa de colt cu filet exterior si rama montare	buc			255,12 178,44
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,1000	84,97	178,44
	362875274110000	Piesa de legatura din fonta / Mufa de colt cu filet exterior si rama montare	buc	1,0000	23,23	24,39
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	46,23	49,02
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4 pentru stemuit	kg	0,8650	3,60	3,27
		<i>Total</i>	lei			510,24
11	SA01B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 3/4"	m			125,82 59,48
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2722103306000	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal	m	1,0100	49,23	51,21
	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,3000	25,23	7,80
	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,2100	12,25	2,65
	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,0300	12,23	0,38
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	0,1100	25,23	2,86
	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,0600	23,26	1,44
		<i>Total</i>	lei			125,82
12	IC35C	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0x2,5 mm	m			71,30 33,99
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,97	33,99
	252521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena 25,0x2,5 mm	m	1,0300	36,23	37,32
		<i>Total</i>	lei			3 280,03

1	2	3	4	5	6	7
13	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate, montata in coloane la instalatii de apa, avind diametrul exterior de 50,0 mm.PE PN6 d50mm-futlear	m			123,06 42,48
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	84,97	42,48
	502521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena / PE PN6 d50mm-futlear	m	1,0300	78,23	80,58
		<i>Total</i>	lei			738,37
14	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv Clema d25mm	buc			33,33 8,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,50
	252875274204000	Bratara fixare / Clema d25mm	buc	1,0000	18,23	18,23
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	2,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	2,30	2,30
	2874115893465	Cartus pistol calibru 6,3 mm	buc	1,0000	2,30	2,30
		<i>Total</i>	lei			866,50
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
15	AcB03A	Montarea in caminul existent a contorului de apa , la bransamentele de plumb, avind diametrul de 15 mm	buc			784,32 97,72
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1500	84,97	97,72
	3320634625000	Contor de apa	buc	1,0000	495,00	497,48
	2875274202000	Robinet concesie tip KOSWA pentru bransamente apa	buc	1,0000	156,25	157,03
	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	1,5000	15,00	22,61
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,1000	23,00	2,31
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,0200	123,00	2,47
	2414317346207	Stearina	kg	0,0200	25,00	0,50
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,2200	19,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			784,32
		3. Capitolul 3. Utilaj				
16	Pret de piata	Contor de apa clasa C d15mm	buc			495,00 0,00
	32015985	Contor de apa clasa C d15mm	buc	1,0000	495,00	495,00
		<i>Total</i>	lei			495,00

APROBAT:

Intocmit
"7 Servicii Imobiliare" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Agentia Servicii Publice
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.